дело № 05-0117/78/2018
Экземпляр № 1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
19 июня  2018 г.
   г.Симферополь
Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении,  отношении:
Терещенко Д. О., *** года рождения, уроженца ***,  гражданина  Российской Федерации,  директора Общества с ограниченной ответственностью «***», расположенного  по          адресу:  ***;  зарегистрированного и проживающего  в ***,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ,
установил:
*** года в *** час., в ходе проверки портала Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней выявлено, что директор ООО «***» Терещенко Д.О., не исполнил обязанность по предоставлению декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней по договору поставки пиломатериалов из хвойных пород №***, заключенному с ООО «***» ***., чем нарушил ч. 1, 3 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, п. 2,4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, т.е.  совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ.

Терещенко Д.О., будучи надлежаще уведомленным о  времени и дате  рассмотрения дела, в суд не явился, в связи с чем, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно ч.1 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст.50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Согласно ч.3 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.

Как следует из Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 года № 11, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Частью 1 ст.8.28.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной  и влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Изучив  представленные  материалы, суд   считает, что   вина  Терещенко Д.О.  подтверждается  совокупностью  представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №*** от *** года, согласно которого установлено нарушение в виде непредставления декларации о сделках с древесиной в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней по договору поставки пиломатериалов из хвойных пород №***, заключенному с ООО «***» *** г.;
- копией договора поставки  № ***, *** года между ООО «***» и ООО «***», в лице вр.и.о. директора ***, предметом которого являются пиломатериалы из хвойных пород в планируемом объеме 100 куб.м.;

- копией товарной накладной №*** от *** г., подтверждающей принятие  груза *** г. по договору поставки №*** от *** г.;
- копией платежного поручения №*** от *** г. о перечислении ООО «***» на расчетный счет ООО «***» денежной суммы в размере 59500 руб. за поставку товара по договору   поставки №*** от *** г.;
- распечаткой (скриншотом) с портала Единой государственной автоматизированной системы учета древесины и сделок с ней, согласно которой декларация *** внесена в ЕГАИС *** года продавцом ООО «***» по договору поставки пиломатериалов хвойных пород;
- информацией о сделке с древесиной, согласно которой декларация в единую государственную автоматизированную систему учета древесины и сделок с ней внесена покупателем ООО «***»  **** года;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 20 марта 2018 года о регистрации ООО «Яросвит-Агро»;
- уведомлением Департамента лесного хозяйства по Южному федеральному округу №*** от *** г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, которое получено ООО «***»  *** г.;
- приказом №*** от *** г. о переводе Терещенко Д.О. с должности заместителя директора в должность директора;

- приказом №*** от ***., в связи с отпуском,  о возложении обязанностей директора на заместителя директора ***
Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Терещенко Д.О., в связи с чем, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, является доказанной.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность,   не установлено.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении наказания  учитывается  личность Терещенко Д.О.,  который является должностным лицом - директором ООО «***», имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, характер совершенного им правонарушения, выразившегося в нарушении охраняемых общественных правоотношений и ненадлежащем отношении к исполнению своих публично-правовых обязанностей, предусмотренных действующим законодательством, его отношение к содеянному и установленные обстоятельства: при конечном сроке представления декларации о сделках с древесиной до 00-00 час. 03.10.2017 г., фактически представил декларацию 08.11.2017 г.  С учетом изложенного, полагаю, что наказание в виде минимального административного штрафа, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
Оснований для признания правонарушения малозначительным в порядке ст.2.9 КоАП РФ и прекращения производства по делу, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст.ст.29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Терещенко Д. О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф  подлежит  уплате  не  позднее  шестидесяти  дней со дня вступления  постановления в   законную  силу   на реквизиты: ИНН – 6166060196, КПП – 616601001, УФК по Ростовской области (Департамент лесного хозяйства по ЮФО, л/с ***), р/с – 40101810400000010002, наименование банка – Отделение Ростов-на-Дону, КБК – 053 1 16 25071 01 6000 140, к/с – нет, БИК – 046015001, ОКПО – 97829490, ОГРН – 1076166000734, ОКТМО – 60701000, вид платежа «денежное взыскание за админ.правонарушение».

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  санкция   статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа  либо административный арест до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения направить в Департамент лесного хозяйства по Южному федеральному округу.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский  районный  суд Республики Крым через судебный участок №78  Симферопольского судебного района  (Симферопольский  муниципальный  район)  Республики Крым в  течение  10  суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                           Н.Х.Поверенная

- 4 -